
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.543 del 03/05/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 543 Del 03/05/2023

OGGETTO:Affidamento fornitura etilometro " SERES 679E" per controlli art. 186 CdS -
Impegno di spesa

CIG: ZDD3AF6EA0

Premesso:
- che il Corpo di Polizia Municipale di Forte dei Marmi possiede n. 2 etilometri per la
rilevazione delle infrazioni di cui all’art. 186 C.d.s. (guida sotto l’influenza dell’alcool); - che
tale strumentazione deve essere periodicamente sottoposta ad revisione e tale procedura
comporta la non disponibilità degli stessi anche per più mesi, limitando di fatto la sistematicità
dell’attività di vigilanza in materia di controllo del tasso alcolemico nei conducenti dei veicoli; ;
Ritenuto necessario incrementare il livello dell’attività di vigilanza sulla corretta attuazione
delle norme applicate dagli operatori della Polizia locale, pianificando azioni nei vari servizi a
maggior tasso di irregolarità, mediante l’utilizzo di attrezzature scientifiche; attraverso
l’acquisto di un ulteriore etilometro così da garantire sempre la disponibilità di tale
strumentazione alle pattuglie operanti sul territorio dovendo rispettare l’obbligo di sottoporli
annualmente alla revisione;
Ravvisato, in relazione a quanto previsto dall’art.186 comma 3 del D.Lgs. n° 285/1992, di dover
implementare l’attuale dotazione in uso al personale di Polizia Locale di n° 1 etilometro
precursore che consenta in modo rapido,attraverso un pre-test di verificare se il conducente che
viene sottoposto al controllo abbia fatto uso di bevande alcoliche, prima di effettuare la prova
con l’etilometro che comporta tempi più lunghi;
Preso atto che la fornitura dell’ apparecchiatura etilometro SERES 679E comprende anche gli
accessori consistenti in una valigetta, in una stampante, nonché in boccagli monouso e blocchi di
carta per la stampante;
Visto il preventivo n. 1080/2023 della ditta Eltraff srl con sede in Concorezzo (MB) via T. Tasso
n. 46 – P.I. 00917650962 , che presenta un’offerta economica per la dotazione sopra considerata
pari ad €. 2.800,00.- + IVA 22% ( €. 616,00.-) per un costo complessivo di € 3.416,00.- ;
Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Eltraff S.r.l. congrua in base al preventivo e che la relativa
spesa trova copertura nel capitolo 930701 “Computer e automezzi VV.UU.” del bilancio 2023
che presenta sufficiente disponibilità;
Rilevata l’utilità e ritenuto urgente provvedere all’acquisto dello strumento sopra descritto al
fine di garantire un adeguato numero di strumenti disponibili al fine di un costante servizio di
prevenzione della sicurezza stradale per il controllo dei conducenti di veicoli del tasso
alcolemico nel sangue;
Atteso che è necessario assumere un impegno di spesa pari ad €. 3.416,00.- IVA inclusa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.543 del 03/05/2023

2 di 3

Visto l'art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 ed il successivo D.L. n. 95/2012
che sanciscono l'obbligo per le pubbliche amministrazione di approvvigionarsi attraverso le
convenzioni messe a disposizione da Consip SpA per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
sotto soglia;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Richiamati:
– l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, secondo cui per importi inferiori a 40.000 € è
possibile ricorrere all’affidamento diretto;
– l'art. 1, comma 2, Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito, con modificazioni, con
Legge n. 120 del 11 settembre 2020), per come da ultimo modificato dall'art. 51 del Decreto
Legge
n. 77 del 31 maggio 2021 (convertito, con modificazioni, con Legge n. 108 del 29 luglio 2021)
che
consente di ricorrere all'affidamento diretto, per procedure avviate entro il 30/06/2023, per
servizi e
forniture di importo inferiore a € 139.000,00 ;
Viste:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 ;

Dato atto che per il procedimento di che trattasi è stato acquisito, tramite il sito Web dell'AVCP,
il seguente codice CIG: ZDD3AF6EA0 , ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della Legge
13/08/2010, n.136;
Vista la regolarità contributiva DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) per i
contratti
Pubblici acquisito d’ufficio ;
Visto che con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/01/2023 è stato conferito incarico dirigenziale
relativo al 4° Settore “Polizia Municipale” al Dott. Andrea D’Uva;

Dato atto di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di cassa e con le regole del Patto di Stabilità Interno;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di affidare alla ditta Eltraff srl con sede in Concorezzo (MB) via T. Tasso n. 46 – P.I.
00917650962 - mediante affidamento diretto la fornitura di un etilometro SERES 679E
comprensivo di accessori e materiale di consumo, come da preventivo n. 1080/2023 acquisito agli
atti d’ufficio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.543 del 03/05/2023

3 di 3

Di impegnare, a favore della Ditta Eltraff srl come sopra individuata e per le finalità sopra
richiamate, la spesa complessiva di € 3.416,00.- comprensiva di IVA imputandola al capitolo
930701 “Computer e Automezzi VV.UU.” del bilancio 2023 che presenta sufficiente disponibilità;
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai
sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.001 03.01 930701 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

516 N. 1315 € 3.416,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ELTRAFF S.R.L.
Codice Fiscale: 08625900157 - P.Iva: 00917650962

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento fornitura etilometro " SERES 679E" per controlli art. 186 CdS - Impegno di spesa

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


